
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 510

29 Σεπτεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «ΛΑΤΖΙΜΑΣ» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρ−
καδίου Ν. Ρεθύμνης. ..................................................................... 1

Καθορισμός του ποταμού Αλιάκμονα ως αποδέκτη των 
επεξεργασμένων αστικών αποβλήτων και λυμά−
των του οικισμού Κρανοχωρίου του Δ. Νεστορίου −
Καθορισμός σημείων εκβολής των επεξεργασμέ−
νων υγρών αστικών αποβλήτων και λυμάτων. −
Απαιτούμενοι ειδικοί όροι διάθεση ................................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 14453 (1)
  Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «ΛΑΤΖΙΜΑΣ» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου 
Ν. Ρεθύμνης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τΑ΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας» ιδίως των άρθρων 3 & 5. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 & 6 του άρθρου 1 του 
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α).

5. Την αρ. 37930/Δ10Ε1264/14−10−2005 (ΦΕΚ Β 1432/2005 
τ. Β΄) ΚΥΑ του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο−
νομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Την αρ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καταγρα−
φής − διοικητικής κωδικοποίησης» των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
αρθ. 46 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α/28−01−2004).

7. Την από 26−10−2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Λατζιμάς» 
Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου, Νομού Ρεθύμνης (ενδια−
φερόμενοι κληρονόμοι Τουρνάκη Μαρίας).

8. Το από Σεπτέμβριο 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό 
και κτηματολογικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, σε δύο (2) 
πινακίδες, το οποίο συντάχθηκε από τον Τσιμπισκάκη 
Ματθαίο, τοπογράφο μηχανικό ΕΜΠ, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τον πολ. Μηχανικό της 
ΤΥΔΚ Κυριακάκη Γεώργιο στις 29−9−2008 και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την προϊσταμένη της ΤΥΔΚ 
Νομού Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη Μαριάνθη.

9. Το με Α.Π. Φ.544.5/368/10/Σ.6287/25−5−2010 έγγραφο 
του ΓΕΝ με το οποίο συμφωνεί για τα όρια του αιγιαλού 
& παραλίας.

10. Το με Α.Π: 1295/6−09−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου στο οποίο βεβαιώνεται ότι ελή−
φθησαν υπόψη οι υποδείξεις του ΓΕΝ που αναφέρονται 
στο υπ’ αριθμ. φ.544.5/368/10/Σ.6287/25−5−2010 έγγραφό 
του και έχουν σημειωθεί στο τοπογραφικό διάγραμμα, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26−10−2009 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/19.12.2001 Αρμόδιας Επιτρο−
πής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Λατζιμάς» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου 
Ν. Ρεθύμνης καθώς επίσης και το από Σεπτέμβριο 2008 
τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500, σε δύο (2) πινακίδες, το οποίο συντάχθη−
κε από τον Τσιμπισκάκη Ματθαίο, τοπογράφο μηχανικό 
ΕΜΠ, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τον πολ. μηχανικό Κυριακάκη Γεώργιο στις 9−9−2008 και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την προϊσταμένη 
της ΤΥΔΚ Νομού Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη Μαριάνθη.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε από 
την Αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται: Η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία 1,2,3,.... 13, της οποίας οι κορυφές 
έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’,2’,3’ 13’, η οποία ορίζε−
ται παράλληλα προς την γραμμή του αιγιαλού και σε 

4669

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.10.07 08:55:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

απόσταση 10.00μ. και της οποίας οι κορυφές έχουν 
συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων διότι 
διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 29 Ιουλίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΤΖΟΣ

 __________

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Ν. 2971/12−12−01 ΦΕΚ 285 τ. Α)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Λατζιμάς» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου, 
(ενδιαφερόμενοι κληρονόμοι Τουρνάκη Μαρίας).

Ρέθυμνο: 26−10−2009 Οι υπογεγραμμένοι:
1. Θωμά − Κουριδάκη Ειρήνη, Προϊσταμένη της Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, ως πρόεδρος,
2. Χρυσάνθη Ψαρουδάκη, Τοπογράφος Μηχανικός Π.Ε, 

Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως μέλος,
3. Γεώργιος Ιερωνυμάκης, Λιμενάρχης Ρεθύμνου, ως 

μέλος,
4. Μιχαήλ Δεληγιαννάκης, Δ/ντής της Δ/νσης Πολεο−

δομίας Ρεθύμνου, ως μέλος, απών
5. Εμμανουήλ Μαυράκης, Χημικός Μηχανικός Δ/ντής 

της Δ/νσης ΠΕΧΩ Κρήτης, ως μέλος, απών,
αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/12−12−01 και την αριθμ. πρωτ. 30488/12−03−2009 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, 
που συγκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης της Προέδρου 
αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου την 29−7−2009 στην προ−
αναφερόμενη περιοχή.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το υπό του Τσιμπισκάκη Ματθαίου, Τοπογράφου 

Μηχανικού ΕΜΠ, συνταχθέντος από Σεπτέμβριο 2008 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε από τον Πολιτικό μηχανικό της 
ΤΥΔΚ Κυριακάκη Γεώργιο στις 29−09−2008 και θεωρήθη−
κε την ίδια ημερομηνία από την προϊστάμενη της ΤΥΔΚ 
Νομού Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη Μαριάνθη.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19−12−01 
τ.Α’) «Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει σήμερα και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 
9, καθώς και την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β 0010/
20−04−2005 κ.υ.α. «στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας», δηλαδή:

− Η περιοχή είναι βραχώδης στο μεγαλύτερο τμήμα 
της.

− Η κλίση του εδάφους είναι ομαλή και κυμαίνεται 
από 10% έως 20% περίπου, σε όλο το μήκος, πλην της 
ακτής που είναι σχεδόν κατακόρυφη.

− Τα βάθη είναι σχετικά μεγάλα και φτάνουν στα 20μ. 
περίπου, σε απόσταση 100μ .από την ακτή και στα 100μ. 
σε απόσταση 500 μ. από την ακτή.

− Το ανάπτυγμα πελάγους είναι πολύ μεγάλο σε όλη 
την περιοχή, και επηρεάζεται κυρίως από βόρειους ανέ−
μους.

− Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
στην περιοχή.

− Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο και ζώνη αρχαιολογι−
κής προστασίας, ούτε προστατευόμενα ευπαθή οικο−
συστήματα.

− Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλης 
και εκτός ορίων οικισμών.

3. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Καθορίζει σύμφωνα με το παραπάνω τοπογραφικό 

διάγραμμα:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3 ...13, της οποίας οι κορυφές 
έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1’, 2’, 3’ ...13’, η οποία ορίζεται πα−
ράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 
10.00 μ., της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες 
του κρατικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοι−
νωνίας με τη θάλασσα.

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας συνδέονται 
ανατολικά με τον καθορισμό αιγιαλού των ενδιαφερο−
μένων Μπαμπαγιώγη Βούλα − Κρεβατσούλης Α.Ε.

   Ρέθυμνο, 26 Οκτωβρίου 2009

 
Η Πρόεδρος

ΕΙΡΗΝΗ ΘΩΜΑ ΚΟΥΡΙΔΑΚΗ
 

Τα Μέλη
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΕΡΩΝΥΜΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4671



4672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4673



4674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4675



4676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04005102909100012*



ΦΕΚ 510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4677



4678 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4679

    Αριθμ. ΔΥ/2442 (2)
Καθορισμός του ποταμού Αλιάκμονα ως αποδέκτη των 

επεξεργασμένων αστικών αποβλήτων και λυμάτων 
του οικισμού Κρανοχωρίου του Δ. Νεστοοίου − Καθο−
ρισμός σημείων εκβολής των επεξεργασμένων υγρών 
αστικών αποβλήτων και λυμάτων. − Απαιτούμενοι ει−
δικοί όροι διάθεσης.

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την Ε1β/221/65 (ΦΕΚ 138/β/65) υγειονομική διάταξη 

«περί διάθεσης λυμάτων και υγρών αποβλήτων», όπως 
αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τις Π/1783/71 
και Γ4/1305/74 υπουργικές αποφάσεις ιδίως το άρθρο 
6 αυτής.

2. Το από 02−09−2010 πρακτικό της αρμόδιας γνω−
μοδοτικής επιτροπής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Καστοριάς, για τον καθορισμό του ποταμού Αλιάκμο−
να, ως αποδέκτη των επεξεργασμένων αστικών απο−
βλήτων και λυμάτων του οικισμού Κρανοχωρίου του 
Δ. Νεστορίου − τον καθορισμό των ποιοτικών χαρακτη−
ριστικών των επεξεργασμένων αστικών αποβλήτων της 
εγκατάστασης επεξεργασίας αστικών αποβλήτων και 
λυμάτων του οικισμού Κρανοχωρίου − τον καθορισμό 
των σημείων εκβολής των επεξεργασμένων υγρών αστι−
κών αποβλήτων και λυμάτων και τους απαιτούμενους 
όρους διάθεσης, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον ποταμό Αλιάκμονα αποδέκτη των 
διατιθέμενων αστικών αποβλήτων και λυμάτων του οι−
κισμού Κρανοχωρϊου, στον οποίο τα ποιοτικά χαρα−
κτηριστικά του και μετά την ανάμιξη τους με αυτά, να 
διατηρούνται κατάλληλα για ύδρευση.

2. Καθορίζουμε το σημείο διάθεσης των επεξεργασμέ−
νων αστικών αποβλήτων και λυμάτων στην έκταση που 
απεικονίζεται στα συνημμένα τοπογραφικά, ως το σημείο, 
το οποίο επιτρέπει την πλήρη, ομοιόμορφη και ταχεία 
ανάμιξη των αποβλήτων με τα νερά του ποταμού.

3. Καθορίζουμε ως ειδικούς όρους για τη διάθεση των 
επεξεργασμένων αστικών αποβλήτων και λυμάτων του 
οικισμού Κρανοχωρίου στον ποταμό Αλιάκμονα, αντί−
στοιχα, τους παρακάτω:

3.1. Η διάθεση των επεξεργασμένων αστικών αποβλή−
των και λυμάτων στον αποδέκτη να επιτραπεί μόνο 
μετά τη λήψη των προβλεπόμενων, από την ισχύουσα 
νομοθεσία, αδειών.

3.2. Η αυστηρή τήρηση των όρων που θα επιβάλλει η 
απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων.

3.3. Η ύπαρξη εναλλακτικής λύσης για προσωρι−
νή ασφαλή διάθεση των αποβλήτων, σε περιπτώσεις 
αστοχίας των συστημάτων επεξεργασίας, μέχρι της 
αποκατάστασης της ορθής λειτουργίας τους.

4. Καθορίζουμε, εκτός των επιβαλλόμενων στις σχε−
τικές αποφάσεις έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, ως 
υποχρεώσεις του Δήμου Νεστορίου:

4.1. την επαρκή συντήρηση του αποδέκτη, προκειμέ−
νου να διασφαλίζεται πλήρης, ομοιόμορφη και ταχεία 
ανάμιξη των επεξεργασμένων αστικών αποβλήτων και 
λυμάτων με τα νερά του, τόσο στο σημείο διάθεσης 
όσο και σε όλο το μήκος του αποδέκτη, και να μη δη−
μιουργούνται ανθυγιεινές εστίες.

4.2. Τον συστηματικό έλεγχο της ποιότητας των νερών 
του αποδέκτη διενεργούμενων των επιβαλλόμενων, από 
τις σχετικές διατάξεις, δειγματοληψιών, προκειμένου να 
διαπιστώνεται η τήρηση των όρων διάθεσης.

Οι αρμόδιες κατά το νόμο υπηρεσίες της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Καστοριάς εξουσιοδοτούνται για τον 
έλεγχο εφαρμογής της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Καστοριά, 16 Σεπτεμβρίου 2010

Ο Νομάρχης
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΛΙΑΝΤΣΗΣ  



4680 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

0

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005102909100012*


